

证券代码：002405

证券简称：四维图新

北京四维图新科技股份有限公司
NavInfo Co., Ltd.



二〇二一年度财务决算报告

二〇二二年四月

北京四维图新科技股份有限公司

2021 年度财务决算报告

面对汽车产业历史性变革持续深化带来的市场机遇，公司聚焦汽车智能化，以客户需求为出发点，依托产业能力和核心优势，积极推动传统业务向新型服务模式演进升级，形成智云、智驾、智舱、智芯的新型业务体系，初步完成向智能出行科技公司的战略转型，实现向第二赛道城市智能化的成功拓展。

报告期内，公司营业总收入 30.60 亿元，同比增长 42.48%。在细分业务板块，智云业务营业收入 19.97 亿元，同比增长 53.89%；智舱业务营业收入 6.78 亿元，同比增长 32.84%；智芯业务营业收入 3.52 亿元，同比增长 15.72%；智驾业务营业收入 0.06 亿元，同比增长 10.68%。

2021 年度公司资产继续保持较好的流动性。现将公司 2021 年度财务决算的有关情况汇报如下：

一、2021 年度财务报表审计情况

合并及母公司 2021 年 12 月 31 日资产负债表、2021 年度利润表、现金流量表、股东权益变动表及相关财务报表附注业经信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

二、主要财务数据及指标

报告期内，全年实现营业收入306,003.17万元，同比增长42.48%；实现利润总额13,599.53万元，同比增长139.04%；实现归属上市公司股东的净利润12,208.64万元，同比增长139.45%；实现基本每股收益0.0550元，同比增长134.50%。

报告期末公司资产总额1,450,627.35万元，同比增长57.29%，其中流动资产713,735.14万元，同比增长158.09%，非流动资产736,892.21万元，同比增长14.12%；负债总额207,390.15万元，同比增长55.41%，其中流动负债142,119.49万元，同比增长9.22%，非流动负债65,270.66万元，同比增长1,862.18%；归属于上市公司股东的所有者权益1,223,489.17万元，同比增长57.68%，其中股本237,454.71万元，同比增长21.08%，资本公积862,642.34万元，同比增长106.93%，库存股75,641.28万元，同比增长656.16%，其他综合收益8,841.46万元，同比增长7.41%，盈余公积13,737.18万元，同比增长25.90%，未分配利润176,454.76万元，同比增长14.72%。

报告期内，经营活动产生的现金流量净额9,126.60万元，同比减少33.29%。

单位：元

项目	2021 年度	2020 年度	同比增减
营业收入	3,060,031,659.88	2,147,655,643.19	42.48%
利润总额	135,995,270.78	-348,321,341.11	139.04%
归属于上市公司股东的净利润	122,086,376.97	-309,497,739.33	139.45%
基本每股收益	0.0550	-0.1594	134.50%
经营活动产生的现金流量净额	91,265,996.06	136,807,168.43	-33.29%

项目	2021 年末	2021 年初	同比增减
资产总额	14,506,273,467.63	9,222,442,381.36	57.29%
归属于上市公司股东的所有者权益	12,234,891,717.24	7,759,474,927.30	57.68%
股本	2,374,547,114.00	1,961,131,560.00	21.08%

三、财务状况、经营成果和现金流量情况说明

(一) 主要资产变动情况

单位：元

项目	2021 年末	2021 年初	同比增减
货币资金	5,379,734,686.15	1,450,600,712.70	270.86%
交易性金融资产	500,000.00	0.00	100.00%
应收票据	119,826,758.52	266,369,490.77	-55.01%
应收账款	938,038,813.68	664,911,387.29	41.08%
应收款项融资	20,968,024.86	40,096,120.51	-47.71%
预付款项	87,226,362.39	32,283,718.71	170.19%
其他应收款	121,162,645.86	63,631,987.16	90.41%
存货	367,951,366.02	157,368,330.76	133.82%
合同资产	13,133,874.44	2,089,239.19	528.64%
其他权益工具投资	660,070,474.70	126,580,772.83	421.46%
在建工程	46,555,601.16	1,258,241.13	3,600.05%
使用权资产	22,483,334.20	16,803,764.96	33.80%
无形资产	1,379,972,252.33	1,055,498,718.08	30.74%
递延所得税资产	12,859,829.67	20,398,428.39	-36.96%
其他非流动资产	13,915,108.64	113,614,146.40	-87.75%

(1) 货币资金同比增加，主要原因为本期收到非公开发行股票款所致；

(2) 交易性金融资产同比增加，主要原因为本期收购四维天盛导致理财产品增加所致；

(3) 应收票据同比减少，主要原因为本期应收承兑汇票到期所致；

(4) 应收账款同比增加，主要原因为本期应收销售款增加所致；

(5) 应收款项融资同比减少, 主要原因为本期信用等级较高的银行承兑汇票到期所致;

(6) 预付款项同比增加, 主要原因为因备货导致预付货款增加所致;

(7) 其他应收款同比增加, 主要原因为本期应收政府补助增加所致;

(8) 存货同比增加, 主要原因为本期在产品及库存商品增加所致;

(9) 合同资产同比增加, 主要原因为本期已完工未结算项目增加所致;

(10) 其他权益工具投资同比增加, 主要原因为本期收购四维互联基金致权益投资增加所致;

(11) 在建工程同比增加, 主要原因为本期合肥办公楼建设投入增加所致;

(12) 使用权资产同比增加, 主要原因为本期新增经营租赁所致;

(13) 无形资产同比增加, 主要原因为本期部分研发项目完成转入无形资产所致;

(14) 递延所得税资产同比减少, 主要原因为可抵扣时间性差异减少所致;

(15) 其他非流动资产同比减少, 主要原因为本期南京智联增资完成, 预付投资款相应结转所致。

（二）主要负债变动情况

单位：元

项目	2021 年末	2021 年初	同比增减
短期借款	0.00	100,106,944.44	-100.00%
应付票据	35,299,921.88	13,099,372.79	169.48%
应付账款	384,776,038.49	288,223,075.65	33.50%
其他应付款	414,969,571.60	216,896,217.35	91.32%
一年内到期的非流动负债	11,084,750.73	7,319,479.42	51.44%
其他流动负债	73,414,625.44	215,178,509.79	-65.88%
长期借款	19,398,830.48	0.00	100.00%
其他非流动负债	603,847,680.00	0.00	100.00%

- （1）短期借款同比减少，主要原因为本期偿还银行借款所致；
- （2）应付票据同比增加，主要原因为本期以银行汇票或信用证结算的贷款增加所致；
- （3）应付账款同比增加，主要原因为本期部分项目尚未完成结算所致；
- （4）其他应付款同比增加，主要原因为本期发行限制性股票致限制性股票回购义务增加所致；
- （5）一年内到期的非流动负债同比增加，主要原因为本期根据新租赁准则将新增经营租赁一年内到期的租赁负债重分类所致；
- （6）其他流动负债同比减少，主要原因为已背书的信用等级较低的银行承兑汇票到期，终止确认所致；
- （7）长期借款同比增加，主要原因为本期增加长期银行借款所致；
- （8）其他非流动负债同比增加，主要原因为本期发行限制性股票致

限制性股票回购义务增加，同时子公司收到可转债投资借款所致。

（三）所有者权益变动情况

单位：元

项目	2021 年末	2021 年初	同比增减
资本公积	8,626,423,445.16	4,168,857,853.84	106.93%
库存股	756,412,800.00	100,033,975.34	656.16%
少数股东权益	197,480,210.02	128,493,776.89	53.69%

（1）资本公积同比增加，主要原因为本期收到非公开发行股票款所致；

（2）库存股同比增加，主要原因为本期发行限制性股票所致；

（3）少数股东权益同比增加，主要原因为本期子公司杰开科技收到少数股东增资款所致。

（四）经营情况

单位：元

项目	2021 年度	2020 年度	同比增减
营业收入	3,060,031,659.88	2,147,655,643.19	42.48%
营业成本	1,227,354,349.10	740,093,783.75	65.84%
税金及附加	36,986,374.80	27,576,565.98	34.12%
销售费用	152,967,940.25	109,497,732.68	39.70%
财务费用	-115,522,304.75	15,389,799.76	-850.64%
投资收益（损失以“-”号填列）	-85,818,544.33	-168,211,831.10	48.98%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	0.00	30,000,000.00	-100.00%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-10,825,806.00	-45,060,059.65	75.97%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-612,449.74	-42,253,202.74	98.55%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-813,865.48	373,389.36	-317.97%
营业外收入	13,290,584.00	1,160,967.40	1,044.79%
营业外支出	244,031.38	1,092,168.91	-77.66%
少数股东损益	3,542,198.17	-47,496,018.58	107.46%

- (1) 营业收入同比增加，主要原因为本期对车厂的销售增加所致；
- (2) 营业成本同比增加，主要原因为本期物料成本和项目成本增加所致；
- (3) 税金及附加同比增加，主要原因为本期增值税附加增加所致；
- (4) 销售费用同比增加，主要原因为本期公司市场开拓力度加大、销售人员增长及营销活动增加所致；
- (5) 财务费用同比减少，主要原因为本期利息收入增加所致；
- (6) 投资收益同比增加，主要原因为联营企业亏损减少，权益法核算的长期股权投资亏损减少所致；
- (7) 公允价值变动收益同比减少，主要原因为上期其他非流动金融资产以公允价值计量产生的变动收益所致；
- (8) 信用减值损失（损失以“-”号填列）同比增加，主要原因为本期应收款项计提减值准备减少所致；
- (9) 资产减值损失（损失以“-”号填列）同比增加，主要原因为上期对子公司 Mapscape B.V. 计提商誉减值准备所致；
- (10) 资产处置收益（损失以“-”号填列）同比减少，主要原因为本期固定资产处置收益减少所致；
- (11) 营业外收入同比增加，主要原因为主要原因是本期收到案件诉讼的判决执行款所致；
- (12) 营业外支出同比减少，主要原因为上期赔偿款支出增加所致；
- (13) 少数股东损益同比增加，主要原因为本期非全资子公司中寰卫星扭亏为盈所致。

（五）现金流量情况

单位：元

项目	2021 年度	2020 年度	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	91,265,996.06	136,807,168.43	-33.29%
投资活动现金流入小计	136,785,364.50	985,333,999.73	-86.12%
投资活动产生的现金流量净额	-960,684,760.16	-221,934,332.00	-332.87%
筹资活动现金流入小计	5,096,693,079.00	103,371,333.73	4,830.47%
筹资活动现金流出小计	339,605,247.04	166,148,402.93	104.40%
筹资活动产生的现金流量净额	4,757,087,831.96	-62,777,069.20	7,677.75%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-23,974,535.51	-3,393,076.49	-606.57%
现金及现金等价物净增加额	3,863,694,532.35	-151,297,309.26	2,653.71%

（1）经营活动产生的现金流量净额同比减少，主要原因为本期支付备货采购款及税费增加所致；

（2）投资活动现金流入小计同比减少，主要原因为上期理财产品到期收回所致；

（3）投资活动产生的现金流量净额同比减少，主要原因为本期购建资产支付现金及收购四维互联基金支付的投资款增加所致；

（4）筹资活动现金流入小计同比增加，主要原因为本期收到非公开发行股票款所致；

（5）筹资活动现金流出小计同比增加，主要原因为本期回购限制性股票款及偿还银行借款所致；

（6）筹资活动产生的现金流量净额同比增加，主要原因为本期收到非公开发行股票款所致；

（7）汇率变动对现金及现金等价物的影响同比减少，主要原因为欧元对人民币的汇率下跌，欧元存款的汇兑损失增加所致；

(8) 现金及现金等价物净增加额同比增加，主要原因为本期收到非公开发行人股票款所致。

特此公告。

北京四维图新科技股份有限公司

董事会

二〇二二年四月二十八日